[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЫТИЩИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024 № 3806

Об утверждении Положения об Инвестиционном совете
 при Главе городского округа Мытищи

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ                                «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой                  в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 16.09.2003                                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                            в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях создания условий для улучшения инвестиционного климата на территории городского округа Мытищи, руководствуясь Уставом городского округа Мытищи Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Инвестиционном совете при Главе городского округа Мытищи (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (официальному опубликованию) путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Мытищи.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                        на заместителя Главы городского округа Мытищи Е.М. Сетракову.

И.о. Главы городского округа Мытищи		   	   		О.А. Сотник

                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                       постановлением Администрации
                                                                       городского округа Мытищи
                                                                       от 10.07.2024 № 3806

Положение
об Инвестиционном совете при Главе городского округа Мытищи

I. Общие положения

1. Инвестиционный совет при Главе городского округа Мытищи (далее – Инвестиционный совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Главе городского округа Мытищи, образованным    в целях создания условий для улучшения инвестиционного климата, эффективного проведения инвестиционной политики на территории городского округа Мытищи Московской области, привлечения инвестиций в интересах социально-экономического развития городского округа Мытищи Московской области.
2. В своей деятельности Инвестиционный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области, нормативными правовыми актами городского округа Мытищи и настоящим Положением.

II. Основные цели, задачи и права Инвестиционного совета

3.  Основные цели Инвестиционного совета:
3.1. Создание условий для улучшения инвестиционного климата                                  на территории городского округа Мытищи.
3.2. Обеспечение стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности на территории городского округа Мытищи.
3.3. Эффективное проведение инвестиционной политики на территории городского округа Мытищи.
3.4. Привлечение инвестиций в целях социально-экономического развития городского округа Мытищи.
4.  Основные задачи Инвестиционного совета:
4.1. Создание условий для эффективной реализации инвестиционной политики.
4.2. Создание условий, способствующих росту инвестиционной активности на территории городского округа Мытищи.
4.3. Подготовка предложений для совершенствования механизмов привлечения инвестиций в экономику городского округа Мытищи.
4.4. Рассмотрение и подготовка предложений по проблемам, связанным                      с инвестиционной деятельностью и проблемам, возникающим при реализации инвестиционных проектов на территории городского округа Мытищи.

4.5. Подготовка предложений и рекомендации по снижению административных барьеров, препятствующих привлечению инвестиций.
4.6. Рассмотрение инвестиционных проектов, реализуемых                                                и предполагаемых к реализации на территории городского округа Мытищи.
4.7. Рассмотрение предложений по приоритетным направлениям развития городского округа Мытищи.
4.8. Выработка рекомендаций по организации взаимодействия между органами местного самоуправления городского округа Мытищи и инвесторами.
4.9. Выработка рекомендаций для органов местного самоуправления городского округа Мытищи по развитию малого и среднего предпринимательства на территории городского округа Мытищи.
5. Права Инвестиционного совета:
5.1. Запрашивать и получать у центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, Корпорации развития Московской области, органов местного самоуправления городского округа Мытищи, общественных объединений и организаций документы, информацию, справочные материалы по вопросам, относящимся к целям и задачам Инвестиционного совета.
5.2. Приглашать на заседания Инвестиционного совета представителей федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Московской области, руководителей и представителей заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Инвестиционного совета.
5.3. Создавать при Инвестиционном совете экспертные, консультативные, межведомственные рабочие группы.

III. Порядок формирования Инвестиционного Совета

6. Возглавляет Инвестиционный совет председатель Инвестиционного совета - Глава городского округа Мытищи.
7. В состав Инвестиционного совета могут входить по согласованию руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, Корпорации развития Московской области, руководители общественных организаций, а также представители бизнеса и науки, профильных некоммерческих организаций, представители Общественной палаты городского округа Мытищи, представители кредитных и микро-финансовых организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа Мытищи.
8. Персональный состав Инвестиционного совета утверждается постановлением Администрации городского округа Мытищи Московской области.

IV. Принципы и порядок работы Инвестиционного совета

9. Инвестиционный совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решения и гласности. Члены Инвестиционного совета принимают участие в его работе на общественных началах.
10. Основной формой работы Инвестиционного совета является заседание Инвестиционного совета.
11. Заседание Инвестиционного совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Инвестиционного совета.
12. В заседании Инвестиционного совета имеют право принимать участие приглашенные специалисты, инвесторы, представители бизнеса.
13. Члены Инвестиционного совета принимают личное участие в работе заседаний Инвестиционного совета.
14. Председатель Инвестиционного совета созывает и проводит заседание Инвестиционного совета.
15. Заместитель председателя Инвестиционного совета вправе проводить заседания Инвестиционного совета по поручению председателя Инвестиционного совета или в его отсутствие.
16. Секретарь Инвестиционного совета обеспечивает созыв членов Инвестиционного совета, подготовку итоговых документов Инвестиционного совета и контролирует их исполнение.
17. О времени, месте проведения очередного заседания Инвестиционного совета и вопросах, выносимых на его рассмотрение, сообщается секретарем каждому члену Инвестиционного совета и приглашенным лицам не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания Инвестиционного совета.
18. Решения Инвестиционного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих                          на заседании членов Инвестиционного совета и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Инвестиционного совета и секретарь Инвестиционного совета. При голосовании каждый член Инвестиционного совета имеет один голос. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Инвестиционного совета является решающим.
29. Решения Инвестиционного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.
20. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности осуществляется Администрацией городского округа Мытищи Московской области.